
N.o 238 — 14 de Dezembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 17 381

Doutora Maria Manuela Magalhães Hill, professora cate-
drática do Departamento de Métodos Quantitativos do
Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa.

Doutora Minoo Farhangmehr, professora catedrática da
Escola de Economia e Gestão da Universidade do minho.

Doutor Manuel José da Rocha Armada, professor catedrá-
tico da Escola de Economia e Gestão da Universidade
do Minho.

(Não carece de visto ou anotação do Tribunal de Contas.)

24 de Novembro de 2005. — O Vice-Reitor, Acílio da Silva Estan-
queiro Rocha.

Aviso n.o 11 353/2005 (2.a série). — Por despacho do vice-reitor
da Universidade do Minho de 24 de Novembro de 2005, foram desig-
nados para fazerem parte do júri do concurso para o provimento
de um lugar de professor associado do grupo disciplinar de Geografia
do Instituto de Ciências Sociais, cuja abertura consta do edital
n.o 8/2005, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 3, de 5
de Janeiro de 2005, os seguintes professores:

Presidente — Reitor da Universidade do Minho.
Vogais:

Doutor Fernando Manuel da Silva Rebelo, professor cate-
drático do Instituto de Estudos Geográficos da Faculdade
de Letras da Universidade de Coimbra.

Doutora Fernanda Maria da Silva Dias Delgado Cravidão,
professora catedrática do Instituto de Estudos Geográ-
ficos da Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra.

Doutora Ana Paula Santana Rodrigues, professora cate-
drática do Instituto de Estudos Geográficos da Faculdade
de Letras da Universidade de Coimbra.

Doutora Teresa Margarida Marcão Barata Salgueiro, pro-
fessora catedrática do Departamento de Geografia da
Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa.

Doutor José Alberto Rio Fernandes, professor catedrático
do Departamento de Geografia da Faculdade de Letras
da Universidade do Porto.

(Não carece de visto ou anotação do Tribunal de Contas.)

25 de Novembro de 2005. — O Vice-Reitor, Acílio da Silva Estan-
queiro Rocha.

Despacho n.o 25 732/2005 (2.a série). — Ao abrigo do disposto
no artigo 4.o da resolução SU-16/2005, de 2 de Maio, sob proposta
do conselho académico, determino:

1 — É aprovado o elenco de disciplinas e o mapa de organização
do plano de estudos do curso de mestrado em Ciência da Informação.

2 — O plano de estudos assim aprovado começa a vigorar no
2.o semestre do ano lectivo de 2005-2006.

21 de Novembro de 2005. — O Reitor, A. Guimarães Rodrigues.

Mestrado em Ciência da Informação

Plano de estudos

Horas lectivas por semestre

Semestre AC Disciplinas Unidades
de crédito ECTS

T TP S P Total

1.o CI Ciência da Informação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 30 2 6
CI Sociedade da Informação . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 30 2 6

CI Seminário de Ciência da Informação I . . . . . . . 60 60 2 8
Opção I (*) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 30 1,5 5
Opção II (*) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 30 1,5 5

Subtotal . . . . . . . . . . . . 9 30

2.o CI Comportamento Informacional . . . . . . . . . . . . . 30 30 2 6
CI Práticas de Serviços de Informação . . . . . . . . . . 30 30 2 6
CI Seminário de Ciência da Informação II . . . . . . . 60 60 2 8

Opção III (*) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 30 1,5 5
Opção IV (*) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 30 1,5 5

Subtotal . . . . . . . . . . . . 9 30

Total . . . . . . . . . . . . . . 18 60

3.o e 4.o Dissertação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

Total . . . . . . . . . . . . . . 60

(*) A escolher de entre as disciplinas: Políticas de Informação (CC); Semiótica (CC); Sociologia da Informação e Comunicação (CC); Memória e História (CI); Organização da
Informação (SAB); Fontes de Informação e Serviços de Referência (SAB); Gestão da Informação (CI); Sistemas Computacionais e de Comunicações (TSI); Armazenamento e Recuperação
da Informação (TSI); Processamento Estruturado de Documentos (TSI); Arquivos Digitais (TSI/SAB); Bibliotecas Digitais (TSI/SAB); Instituições e Profissões da Informação (Cl); Análise
de Sistemas de Informação (TSI); Paleografia e Diplomática (H); Ética e Direito da Informação (D).

Cl — Ciência da Informação.
CC — Ciências da Comunicação.
SAB — Sistemas de Arquivo e Biblioteca.
TSI — Tecnologias e Sistemas de Informação.
H — História.
D — Direito.

Notas

1 — As disciplinas a que um estudante se irá efectivamente inscrever
terá em linha de conta as escolhas manifestadas pelo estudante de
entre as disciplinas oferecidas. A comissão directiva procurará garantir
que o plano de estudos de cada aluno reflecte um complemento das
competências que ele já possui.

2 — O conjunto de disciplinas acima descrito poderá ser alargado
com disciplinas de outros cursos de pós-graduação, desde que estas
se enquadrem nas áreas científicas definidas para o curso, a sua rele-
vância seja justificada pelo estudante à comissão directiva do curso
e a frequência da disciplina seja autorizada pela comissão directiva
do respectivo curso.

Mestrado em Ciência da Informação

Áreas científicas/disciplinas
Unidades

de
crédito

Ciência da Informação:
Ciência da Informação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Sociedade da Informação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Seminário de Ciência da Informação I . . . . . . . . . . . . . 2
Comportamento Informacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Práticas de Serviços de Informação . . . . . . . . . . . . . . . 2
Seminário de Ciência de Informação II . . . . . . . . . . . . 2

Opções

Ciências da Comunicação:
Políticas de Informação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5
Semiótica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5
Sociologia da Informação e Comunicação . . . . . . . . . . 1,5



17 382 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 238 — 14 de Dezembro de 2005

Áreas científicas/disciplinas
Unidades

de
crédito

Ciência da Informação:

Memória e História . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5
Gestão da Informação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5
Instituições e Profissões da Informação . . . . . . . . . . . . 1,5

Sistemas de Arquivo e Biblioteca:

Fontes de Informação e Serviços de Referência . . . . . 1,5
Organização da Informação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5

Tecnologias e Sistemas de Informação:

Armazenamento e Recuperação da Informação . . . . . 1,5
Processamento Estruturado de Documentos . . . . . . . . 1,5
Sistemas Computacionais e de Comunicações . . . . . . 1,5
Análise de Sistemas de Informação . . . . . . . . . . . . . . . 1,5

Tecnologias e Sistemas de Informação/Sistemas
de Arquivo e Biblioteca:

Arquivos Digitais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5
Bibliotecas Digitais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5

História:

Paleografia e Diplomática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5

Direito:

Ética e Direito da Informação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Instituto de Tecnologia Química e Biológica

Despacho n.o 25 733/2005 (2.a série). — Por despacho de 3
de Novembro de 2005 do reitor da Universidade Nova de Lisboa,
foi autorizado o contrato de trabalho a termo certo, com a duração
de um ano, renovável automaticamente por períodos sucessivos até
cinco anos, com a categoria equivalente a investigador auxiliar, de
Ana Sofia de Sousa Valente Coroadinha, a partir do dia 1 de Dezembro
de 2005. (Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

2 de Dezembro de 2005. — O Director, Peter Frank Lindley.

UNIVERSIDADE DO PORTO

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.o 25 734/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 7 de Outubro de 2005 do vice-reitor da Universidade do
Porto, por delegação:

Doutora Paula Cristina Gomes Ferreira Proença, assistente além do
quadro do Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar, desta
Universidade — contratada, por urgente conveniência de serviço,
com professora auxiliar além do quadro do mesmo Instituto, com
efeitos a partir de 22 de Julho de 2005, considerando-se rescindido
o contrato anterior a partir da mesma data. (Não carece de visto
do Tribunal de Contas. Não são devidos emolumentos.)

28 de Novembro de 2005. — O Director de Serviços de Pessoal
e Expediente, Arnaldo Azevedo.

Despacho (extracto) n.o 25 735/2005 (2.a série). — Para os devi-
dos efeitos, procede-se ao aditamento da publicação relativa à nomea-
ção da licenciada Matilde Fernanda da Rocha Moreira, em comissão
de serviço por três anos como chefe de divisão de Pós-Graduação
e Educação Contínua da Faculdade de Engenharia, publicada no Diá-

rio da República, 2.a série, n.o 160, de 22 de Agosto de 2005, em
virtude de, por lapso, não ter sido publicada a nota curricular:

Nota curricular

Nome — Matilde Fernanda da Rocha Moreira.
Data de nascimento — 3 de Janeiro de 1973.
Naturalidade — freguesia de Castelões de Cepeda, concelho de

Paredes, distrito do Porto.
Habilitações académicas — licenciatura em Gestão de Empresas

pela Universidade Portucalense em 1997.
Actividade profissional:

De 26 de Janeiro a 30 de Junho de 1998 — estágio no âmbito
do curso de Técnicos e Animadores de Formação 2 da Facul-
dade de Engenharia da Universidade do Porto (FEUP), Gabi-
nete de Formação Permanente, na qualidade de técnica de
formação;

De 1 de Julho de 1998 a 15 de Abril de 1999 — contratada como
técnica superior de 2.a classe da Faculdade de Engenharia
da Universidade do Porto para o exercício das mesmas funções;

De 16 de Abril de 1999 a 9 de Julho de 2000 — estagiária da
carreira técnica superior, continuando a exercer funções no
âmbito da educação contínua;

De 10 de Julho a 30 de Janeiro de 2003 — técnica superior de
2.a classe do quadro da Faculdade de Engenharia, no Serviço
de Educação Contínua e Desenvolvimento, tendo passado a
assumir a responsabilidade por projectos de formação;

Desde 31 de Janeiro de 2003 — técnica superior de 1.a classe
da Faculdade de Engenharia, no Serviço de Educação Con-
tínua e Desenvolvimento, como responsável por projectos de
formação, tendo, a partir de 26 de Agosto de 2004 (publicação
do actual regulamento orgânico da FEUP), assumido funções
de coordenação da Divisão de Pós-Graduação e Educação
Contínua.

28 de Novembro de 2005. — O Director de Serviços de Pessoal
e Expediente, Arnaldo Azevedo.

Despacho (extracto) n.o 25 736/2005 (2.a série). — Para os devi-
dos efeitos, procede-se ao aditamento da publicação relativa à nomea-
ção da licenciada Cristina Maria e Silva de Sousa Lopes, em comissão
de serviço por três anos como chefe de divisão de Biblioteca do Serviço
de Documentação e Informação da Faculdade de Engenharia, publi-
cada no Diário da República, 2.a série, n.o 215, de 9 de Novembro
de 2005, em virtude de, por lapso, não ter sido publicada a nota
curricular:

Nota curricular

Nome — Cristina Maria e Silva de Sousa Lopes.
Data de nascimento — 7 de Junho de 1968.
Naturalidade — freguesia de Campanhã, concelho e distrito do Porto.
Habilitações académicas:

Licenciatura em Ciências Históricas pela Universidade Portu-
calense (1991);

Curso de especialização em Ciências Documentais, opção de
Documentação e Biblioteca, da Faculdade de Letras da Uni-
versidade do Porto (1995).

Actividade profissional:

1991-1995 — leccionou em diferentes escolas dos ensinos pre-
paratório, secundário e recorrente as disciplinas de Homem
e o Meio Ambiente, História, Português e Ciências Sociais;

1995-1999 — desempenhou as funções de coordenadora da
Biblioteca da Escola Superior de Biotecnologia da Univer-
sidade Católica do Porto;

1999 — ingresso na função pública, Departamento de Bibliotecas
da Câmara Municipal do Porto, na Divisão Municipal da Rede
de Leitura, como bibliotecária de 2.a classe, onde acompanhou
e participou no processo de criação da Biblioteca Municipal
de Almeida Garrett. Passou a bibliotecária de 1.a classe (2003).

Actividade de formação — frequência de diversas acções de formação,
jornadas, cursos, seminários, colóquios, conferências e congressos
em matérias de biblioteconomia, tratamento documental, tecno-
logias de informação e comunicação, etc.

28 de Novembro de 2005. — O Director de Serviços de Pessoal
e Expediente, Arnaldo Azevedo.

Despacho (extracto) n.o 25 737/2005 (2.a série). — Para os devi-
dos efeitos, procede-se ao aditamento da publicação relativa à nomea-
ção do licenciado Tito Carlos Soares Vieira, em comissão de serviço,
por três anos, como director de serviços do Centro de Informática




